— 1 —

丽水市社会科学界联合会文件
丽社联〔2022〕8 号

★

关于公布 2022 年度丽水市
第五次党代会精神研究专项课题的通知

各县（市、区）社科联，各院校社科联（科研处），各学会（协

会、研究会），各有关单位：

2022 年度丽水市第五次党代会精神研究专项课题经有关

专家评议审定，共立项 70 项，分 A 类课题 15 项（代码 LA）、

B 类课题 25 项（代码 LB）、C 类课题 30 项（代码 LC）。现予

以公布。

完成要求：本课题立项后，原则上要求 1 年内完成。最终

成果形式为论文或书籍的，均要求发表或出版。论文要求在市

级以上报刊（含内部资料，有准印证）或厅级以上党委、政府

等部门主办的内部简报上发表；书籍要求在国内出版（含内部

发行，有临时书号）。成果形式为研究报告的，原则上要求发

— 2 —

表，不宜发表的，需出具 2 名正高级职称专家鉴定意见或 1

名副厅级以上领导批示意见。因各种原因未能如期完成的课题

可申请延期一年，到期仍未完成的，暂停市社科联各类课题申

报资格一年。

结题要求：由课题负责人向市社科联提交纸质《丽水市第

五次党代会精神研究专项课题结题表》及已发表或出版的研究

成果各 3 份。其中，已发表的论文或研究报告，需提交报纸报

头、正文及杂志封面、封底、目录、正文复印件；已出版的书

籍，需提交样书 3 本。不宜发表的研究报告，需提交纸质《结

题表》及专家鉴定意见或领导批示意见复印件各 3 份。（《结

题表》还需提供电子档）

经费资助：根据立项课题类别，市社科联将给予不同额度

的经费资助。其中，A 类课题，资助 1500 元；B 类课题，资助

1000 元；C 类课题，立项不资助。根据丽社联〔2020〕9 号文

件《丽水市哲学社会科学课题管理办法》要求，课题经费将于

课题结题验收合格后，由市社科联拨付至课题负责人所在单位

账户。

附件：1.2022 年度丽水市第五次党代会精神研究专项课

题立项名单

2.丽水市第五次党代会精神研究专项课题结题表

3.丽水市第五次党代会精神研究专项课题专家鉴

定意见表

丽水市社会科学界联合会

2022 年 4 月 20 日

— 3 —

附件 1

2022 年度丽水市

第五次党代会精神研究专项课题立项名单

课题编号 课题名称
课题负

责人
工作单位

研究

成果

LAZX202211

生态产品价值实现助推共同富裕

美好社会山区样板机制创新实践

研究

高树昱 丽水学院 论文

LAZX202212
聚力打造浙西南中心城市新增长

极研究
陈敬东 丽水市委党校 论文

LAZX202213
艺术介入丽水乡村共同富裕发展

路径研究
王丽云 浙江工商大学 论文

LAZX202214
丽水市生态文明与共同富裕协同

发展研究
朱琳璐

丽水广播电视

大学
论文

LAZX202215
“三个跃迁”导向下浙西南革命老

区镇域乡村振兴路径研究
李伟伟 青田县委党校 论文

LAZX202216
共同富裕背景下丽水市全域推进

未来乡村建设路径与对策研究
邵宇翎

浙江工商大学

杭州商学院

研究

报告

LAZX202217

共同富裕背景下的丽水山区小微

学校村校融合发展路径探究——

以缙云县为例

季旭峰 丽水学院 论文

LAZX202218
教育共富背景下丽水乡村教师本

土化培养策略研究
龙云霞 丽水学院 论文

LAZX202219

数字化改革背景下县域治理现代

化的路径探析——基于缙云县推

广应用浙江“解纷码”的个案分析

徐 丹 缙云县委党校 论文

LAZX202220

革命老区共同富裕的现实内涵与

实现路径研究——基于丽水的研

究

黄美玲 浙江工商大学 论文

LAZX202221

“两个和解”视域下丽水“绿水青

山”与“共同富裕”互融式发展战

略研究

张永忠 丽水市委党校 论文

LAZX202222 龙泉宋韵文化概论 王振春
龙泉市委宣传

部
专著

LAZX202223
建设忠诚干净担当的高素质干部

队伍的若干思考
王 微

丽水职业技术

学院
论文

— 4 —

LAZX202224 松阳宋韵文化探索和研究 洪关旺

松阳县田园文

化研究工作者

协会

著作

LAZX202225
加强宋韵青瓷 80 后、90 后传承人

队伍建设的思考
洪汝锋

龙泉市融媒体

中心

研究

报告

LBZX202216
建构“善治浙丽”体制机制，打造

共同富裕美好社会山区样板
李百顺 丽水市委党校 论文

LBZX202217

共同富裕视阈下民族乡村文旅融

合发展研究——以“竹柳新桥”畲

族聚集区为例

李琪琪 莲都区委党校 论文

LBZX202218

社会组织推动山区农民增收的体

制机制研究——基于丽水共同富

裕示范区建设实效

郭丹琪 缙云县委党校 论文

LBZX202219
突破发展瓶颈，建设工业强市——

浅析丽水市工业发展路径
程钰盈

丽水广播电视

大学
论文

LBZX202220

山区市实现“工业强市”的问题及

对策研究——基于丽水市缙云县

的分析与思考

刘燕峰 缙云县委党校 论文

LBZX202221
丽水建设“青年发展型城市”的战

略意义和路径选择
李 倩 丽水市委党校 论文

LBZX202222

丽水共同富裕示范村打造中农民

创新创业生态环境数字化路径研

究

陈肖鹏 遂昌县委党校 论文

LBZX202223
丽水打造升级版诗画浙江大花园

最美核心区的建设路径研究
苏耀添

丽水职业技术

学院
论文

LBZX202224
莲都“跨区大搬快聚”：共同富裕

机制创新山区县样板研究
章元红 莲都区委党校

研究

报告

LBZX202225
山区县“非粮化”整治工作困境及

破解思路研究
包冬英 松阳县委党校 论文

LBZX202226
红耀绿谷背景下培育“青年发展型

城市”建设者的探索与实践研究
陈婷婷

丽水职业技术

学院
论文

LBZX202227
五级书记抓乡村振兴打造共同富

裕美好社会山区样板的机制研究
韩 敏

丽水职业技术

学院
论文

LBZX202228

市域治理现代化过程中的人民政

协协商机制研究——以莲都区为

例

孙 佳 莲都区委党校 论文

LBZX202229
共同富裕背景下丽水山区未来乡

村发展路径研究
章小燕

丽水职业技术

学院
论文

LBZX202230
权变理论视野下社会主义现代化

新丽水的农村人口集聚模式研究
夏小菲 遂昌县委党校 论文

— 5 —

LBZX202231

红色音乐文化融入高校思政教育

的创新路径研究——以浙西南革

命歌曲为例

王有为 丽水学院 论文

LBZX202232
丽水打造诗画浙江大花园最美核

心区的路径研究
蒋回峰 莲都区委党校 论文

LBZX202233
浙西南革命精神融入干部教育的

时代价值与路径探究
周晨倩 缙云县委党校 论文

LBZX202234
山区县粗放型化工园区打造成“生

态化工园区”的路径思考
赵宏华 遂昌县委党校 论文

LBZX202235

新增长极发展格局下构建多渠道

促就业的“青年发展型城市”建设

路径研究

郑 媛
丽水职业技术

学院
论文

LBZX202236 丽水生态经济工业化研究 张孟洋 丽水市委党校 论文

LBZX202237

“红耀绿谷”+老区共富：浙西南

革命红色党建引领老区高质量绿

色发展路径机制研究——以丽水

市松阳县红色乡镇实践探索为例

田东兴 松阳县委党校 论文

LBZX202238

党建引领下多元共治：共同富裕背

景下侨乡青田“季宅模式”在基层

社会治理中的创新性实践与治理

效能

邱 娟 青田县委党校 论文

LBZX202239
共同富裕视域下乡村振兴丽水路

径研究
花 卉

浙江旅游职业

学院

研究

报告

LBZX202240
新时代背景下山区小城市基层党

建路径探究——以丽水市为例
周春英 遂昌县委党校 论文

LCZX202226
迈向共同富裕——丽水乡村旅游

经济创新发展模式的研究
田柯霞

丽水广播电视

大学
论文

LCZX202227
党建统领视阈下乡村全面振兴路

径探究——以遂昌县为例
傅代根 遂昌县委党校 论文

LCZX202228
基于文化基因视角的丽水“诗路”

品牌建设——以轩辕祭典为例
沈超男 缙云县委党校 论文

LCZX202229
丽水建设“青年发展型城市”的路

径研究
吴敏娟

丽水职业技术

学院

研究

报告

LCZX202230
数字化信用监管构建以共同富裕

为目标的丽水新型市场秩序
陈树元

浙江金融职业

学院

研究

报告

LCZX202231
关于丽水打造革命老区参与“一带

一路”建设示范区的建议
金秀光 青田县委党校

研究

报告

LCZX202232
丽水畲族音乐舞蹈在文化旅游建

设中的传承与发展研究
孟 梦 丽水学院

研究

报告

— 6 —

LCZX202233

打造生态文明先行示范向典范：国

家公园全域联动发展模式研究—

基于百山祖国家公家的探索与实

践

罗 婵 丽水市委党校 论文

LCZX202234

山区县跨越式高质量发展视域下

建设“青年发展型城市”的路径研

究——以缙云县为例

徐圣艺 缙云县委党校 论文

LCZX202235

花园乡村建设境遇下农民生态意

识培养路径探究——以丽水市为

例

叶娟娟 丽水市委党校 论文

LCZX202236
丽水“八个坚持”宝贵发展经验研

究
吕 凯 丽水学院 论文

LCZX202237

发挥退职村主要干部作用的对策

与思考——基于遂昌县退职村主

要干部的调研

王俊杰 遂昌县委党校 论文

LCZX202238
U 型理论视域下党员干部现代化

建设能力提升实践研究
项春媛

丽水职业技术

学院
论文

LCZX202239

推动生态价值向经济价值跨越，打

造共同富裕美好社会山区样板—

—以丽水市生态产品价值实现机

制示范区建设为例

林梦佳 莲都区委党校 论文

LCZX202240

共享发展视域下弱势群体“奔富”

机制研究——以莲都区“来料加工

+”模式为例

潘晓文 莲都区委党校 论文

LCZX202241

高质量发展背景下数字经济、技术

创新与经济发展质量变化的动态

关系研究——基于丽水 2011-2021

年时间序列数据

张明霞 青田县委党校 论文

LCZX202242
建设传统村落公园推进共同富裕

的松阳探索
叶素云 松阳县委党校 论文

LCZX202243

高度践行“两山”理念 永做时代

“挺进师”——高质量推进浙西南

红色旅游发展的对策研究

方巧萍 松阳县委党校 论文

LCZX202244
初析宁德时代的成长秘诀，探“双

招双引”的实践路径
车茹兰 遂昌县委党校 论文

LCZX202245
共同富裕视域下山区县宜居宜业

路径的探究
刘美华 遂昌县委党校 论文

LCZX202246

让青年安居丽水：人才科技新政中

房票政策的适用性研究——以遂

昌县为例

吴慧慧 遂昌县委党校
研究

报告

LCZX202247
精神生活共同富裕进程中遂昌县

文明实践推动未来乡村治理提升
黄 波 遂昌县委党校 论文

— 7 —

的思考

LCZX202248

忠实践行习近平新型城镇化理念

的县域样板——云和实施“小县大

城”发展战略 20 年的探索

李 旭 云和县委党校 论文

LCZX202249
基于现代化区域新增长极背景下

的高职人才培养创新实践研究
诸葛晏

丽水职业技术

学院
论文

LCZX202250 探索建立山区县“ERG 留才机制” 蒋家伟 松阳县委党校 论文

LCZX202251 建设青年发展型城市的丽水实践 王丽菲
丽水职业技术

学院
论文

LCZX202252

“大花园核心区建设”背景下的乡

村文化发展探索——以九龙国家

湿地公园为例

吴镜晶
丽水市莲都区

文化馆
论文

LCZX202253

培育生物科技战略性主导产业 寻

求撬动经济发展的新动力源泉—

—庆元县探索建设共同富裕示范

区山区范例的路径研究

尚广道 庆元县委党校 论文

LCZX202254

共同富裕背景下山区县如何实现

跨越式发展——基于丽水“两山”

成果研究

何羽婷 松阳县委党校 论文

LCZX202255
山区共同富裕背景下村规民约效

能实现机制创新研究
何跃武 丽水市委党校 论文

— 8 —

附件 2

丽水市第五次党代会精神研究

专项课题结题表

（ 年度）

课题名称：

最终成果形式：

课题负责人：

职务职称：

工作单位：

立项时间： 立项文号：

结题时间：

手机号码：

丽水市社会科学界联合会编制

2022 年 4 月

— 9 —

其

它

参

与

者

基

本

信

息

（姓名、工作单位、职务职称、研究方向，已有主要研究成果，在课题研究过程

中承担了哪些工作）

最

终

研

究

成

果

主

要

内

容

— 10 —

研

究

成

果

发

表

或

出

版

情

况

（最终成果形式为论文或研究报告类，请注明发表的报刊名称，主办或

出版单位、报刊期数、出版日期；形式为书籍类，请注明出版单位、出

版年月）

被

采

纳

引

用

转

载

情

况

（研究成果被本单位及当地党委、政府部门等采纳及有关报刊引用或转

载情况）

所

在

单

位

或

学

会

意

见

单位或学会盖章： 时间： 年 月 日

丽

水

市

社

科

联

验

收

意

见

经办人签字： 单位盖章：

时间： 年 月 日 时间： 年 月 日

结题要求：提交结题表 3 份，附已发表的论文、研究报告复印件或出版的书籍 3 份。未能发表的研究报告，

附专家鉴定意见或领导批示意见复印件 3 份。

— 11 —

附件 3

丽水市第五次党代会精神研究专项课题

专家鉴定意见表
课题名称

立项时间 立项文号

鉴定专家姓名 工作单位

职务职称 学历(学位)

手机号码 电子邮箱

研究专长
请对该研究成果的价值（社会价值和学术价值）、成熟程度（可靠性、

可行性）、难易程度（研究难度、资料搜集与数据处理难度）等方面

作出评价。

专家鉴定意见：

建议质量等级（分优秀、良好、合格、不合格四个等级）：

专家签名： 专家所在单位（或科研处）盖章：

时间： 年 月 日 时间： 年 月 日

抄送：市委办、市府办、市委宣传部。

丽水市社会科学界联合会 2022 年 4 月 20 日印发

	2022-04-20T16:26:53+0800
	丽水市社会科学界联合会
	0